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KẾ HOẠCH 

Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 của Trung tâm Y tế Tân Uyên 

 

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 29/01/2024 của Sở Y tế tỉnh Lai 

Châu về Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024; 

Trung tâm Y tế Tân Uyên xây dựng Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành 

chính và truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:  

1. Mục đích:  

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu của đơn vị và các khoa, phòng 

trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC).  

- Công khai, tuyên truyền TTHC và thực hiện kiểm soát TTHC thuộc 

thẩm quyền giải quyết của đơn vị. 

2. Yêu cầu:  

- Đảm bảo các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị được cập 

nhật, đề nghị cấp có thẩm quyền công bố (đối với các TTHC mới) theo các văn 

bản quy phạm pháp luật mới, còn hiệu lực.  

- Đảm bảo công khai, minh bạch các thông tin về TTHC, nhằm tạo điều 

kiện cho người dân dễ dàng tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện thủ 

tục hành chính.  

- Tiếp nhận và xử lý kịp thời những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá 

nhân về các quy định TTHC; đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi những TTHC 

không còn phù hợp; chấn chỉnh những hành vi vi phạm của viên chức trong quá 

trình giải quyết TTHC.  

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện kiểm soát TTHC để kịp thời phát 

hiện và chấn chỉnh những hành vi nhũng nhiễu trong giải quyết TTHC.  

- Thường xuyên cập nhật các TTHC mới (nếu có) lên Trang thông tin điện 

tử của đơn vị, của tỉnh tạo điều kiện cho người dân dễ tiếp cận, thực hiện.  

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:  

STT Nội dung công việc 

Sản phẩm dự kiến 

hoàn thành 
Người thực 

hiện 

Người 

phối hợp 

Thời 

gian thực 

hiện 



STT Nội dung công việc 

Sản phẩm dự kiến 

hoàn thành 
Người thực 

hiện 

Người 

phối hợp 

Thời 

gian thực 

hiện 

I Công tác chỉ đạo, điều hành 

1 

Xây dựng kế hoạch thực 

hiện nhiệm vụ kiểm soát 

TTHC 

Kế hoạch hoạt động 

kiểm soát thủ tục 

hành chính năm 

2024; 

Kế hoạch rà soát, 

đánh giá quy định 

TTHC năm 2024 

Phòng TC-HC 

Các khoa, 

phòng, 

TYT 

Quý 

I/2024 

2 

Ban hành các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn, đôn đốc 

và phối hợp thực hiện 

công tác kiểm soát TTHC; 

thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông; thực 

hiện TTHC trên môi 

trường điện tử theo quy 

định và các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn của SYT. 

 

 

 

 

Văn bản hành chính 
Phòng TC-HC 

Các khoa, 

phòng, 

TYT 

Thường 

xuyên 

II Xây dựng năng lực cho hệ thống cán bộ là đầu mối làm nhiệm vụ kiểm soát TTHC 

1 

Tham dự tập huấn, hướng 

dẫn nghiệp vụ kiểm soát 

TTHC, rà soát quy định, 

TTHC 

 

Phòng TC -HC 

Các khoa, 

phòng, 

Trạm Y 

tế 

Theo Kế 

hoạch, 

thông báo 

của đơn 

vị tổ chức 

III Kiểm soát thủ tục hành chính 

1 
Kiểm soát, lấy ý kiến đối với các dự thảo văn bản QPPL có quy định về TTHC thuộc thẩm 

quyền của đơn vị và của địa phương 

1.1 

Tổ chức đánh giá tác 

động và lấy ý kiến tham 

gia đối với dự thảo văn 

bản QPPL có quy định về 

TTHC thuộc thẩm quyền 

ban hành của đơn vị ( 

Quyết định/ Nghị quyết)  

 

Dự thảo Quyết định 

theo quy định tại 

khoản 3 Điều 1 Nghị 

định số 

92/2017/NĐ-CP 

Các khoa 

phòng và Trạm 

Y tế xã, thị trấn 

 
Thường 

xuyên 

1.2 

Tham gia góp ý kiến đối 

với dự thảo văn bản 

QPPL quy định về TTHC 

thuộc thẩm quyền ban 

hành của Sở Y tế và của 

địa phương 

 

Văn bản tham gia ý 

kiến 
Các khoa, 

phòng, trạm y 

tế xã, thị trấn 

 

Theo các 

văn bản 

đề nghị 

đóng góp 

của SYT 

2 Rà soát các quy định, thủ tục hành chính 

2.1 

Xây dựng và tổ chức thực 

hiện kế hoạch rà soát, đơn 

giản hóa quy định, TTHC 

 

Ban chỉ đạo 

CCHC 

Các khoa, 

phòng, 

Trạm Y 

tế 

Theo kế 

hoạch 



STT Nội dung công việc 

Sản phẩm dự kiến 

hoàn thành 
Người thực 

hiện 

Người 

phối hợp 

Thời 

gian thực 

hiện 

2.2 

Báo cáo kết quả rà soát, 

đơn giản hóa quy định, 

TTHC 

 

Ban chỉ đạo 

CCHC 

Các khoa, 

phòng, 

Trạm Y 

tế 

Báo cáo 

theo quy 

định 

4 Công bố, công khai minh bạch thủ tục hành chính và duy trì Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC 

4.1 

Cập nhật, trình công bố 

danh mục TTHC mới 

hoặc sửa đổi, bổ sung, 

thay thế, bãi bỏ TTHC 

thuộc thẩm quyền giải 

quyết của TTYT 

 

Phòng Tổ chức 

-Hành chính 

Các khoa, 

phòng, 

Trạm Y 

tế 

Thường 

xuyên 

4.2 

Cập nhật và đăng tải công 

khai TTHC trên Trang 

thông tin điện tử của đơn 

vị 

 

Phòng Tổ chức 

-Hành chính 

Ban quản 

trị 

Website 

Khi có 

Quyết 

định công 

bố TTHC 

5 Tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính 

5.1 

Tiếp nhận, xử lý phản 

ánh, kiến nghị  của cá 

nhân, tổ chức về quy định 

hành chính 

Xử lý và báo cáo kết 

quả xử lý phản ánh, 

kiến nghị của tổ 

chức, cá nhân 

Ban chỉ đạo 

CCHC 

Các khoa, 

phòng, 

Trạm Y 

tế 

Thường 

xuyên 

IV 
Tổ chức thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và ứng dụng công nghệ thông tin trong 

giải quyết TTHC 

1 

Xây dựng quy trình nội 

bộ giải quyết từng thủ tục 

hành chính thuộc thẩm 

quyền của TTYT 

 

Dự thảo Quyết định 

phê duyệt 
Phòng TC-HC 

Các khoa, 

phòng, 

TYT 

Thường 

xuyên 

2 

Phối hợp triển khai các 

nhiệm vụ xây dựng chính 

quyền điện tử, Chính 

quyền số liên quan đến 

cải cách TTHC theo chỉ 

đạo của Sở Y tế 

 

 

Văn bản chỉ đạo Ban chỉ đạo 

CCCHC 

Các khoa, 

phòng, 

TYT 

Thường 

xuyên 

V Công tác truyền thông, chế độ tin báo cáo nhiệm vụ kiểm soát TTHC 

1 

Tiếp tục tăng cường đổi 

mới công tác thông tin, 

tuyên truyền, phổ biến các 

văn bản chỉ đạo, điều 

hành trong hoạt động 

kiểm soát TTHC 

Tin bài được đăng 

tải, phát hành; các 

sản phẩm truyền 

thông được thiết kế, 

xây dựng; các buổi 

hội thảo, tọa đàm, 

học tập tập huấn  

Ban chỉ đạo 

CCHC; Ban 

biên tập 

Webside 

Các khoa, 

phòng, 

Trạm Y 

tế 

Thường 

xuyên 

2 

Báo cáo định kỳ được lập 

hàng tháng, quý, năm về 

tình hình và kết quả thực 

hiện công tác kiểm soát 

TTHC. 

 

Báo cáo tình hình 

hoạt động kiểm soát 

TTHC 

Phòng TC-HC 

Các khoa, 

phòng, 

TYT 

Định kỳ 

theo quy 

định 



 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức - Hành chính 

 Tuyên truyền công tác kiểm soát TTHC đến các đơn vị trực thuộc. Theo 

dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch và báo cáo theo quy định. 

Đề xuất phương án đơn giản hóa, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, điều chỉnh các 

TTHC (nếu cần). 

Đề nghị cấp có thẩm quyền công bố TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 

của TTYT mới phát sinh (nếu có). 

2. Trưởng (phó, phụ trách) các đơn vị trực thuộc  

Tuyên truyền thủ tục hành chính và thực hiện công tác kiểm soát TTHC 

tại đơn vị mình phụ trách. 

Phối hợp với phòng Tổ chức - Hành chính đề xuất phương án đơn giản 

hóa, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, điều chỉnh các TTHC thuộc trách nhiệm giải 

quyết của đơn vị mình (nếu cần). 

Trên đây là kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 của Trung 

tâm Y tế Tân Uyên. Đề nghị các khoa, phòng, Trạm Y tế xã, thị trấn và các cá 

nhân liên quan nghiêm túc thực hiện. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế tỉnh Lai Châu; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trịnh Đình Hòa 
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